
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.145 del 06-10-2016 

N.  527 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

POR-FSE MARCHE OB. 2 ASSE I. POR MARCHE OB.2 2007/2013. ASSE I, - Progetto 

integrato a sostegno della conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro: "ATS 18 UN 

TERRITORIO CONCILIANTE - LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO ENTI 

PARTNER 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

ATTESO che il Comune di Camerino, in adesione al bando pubblico emanato con D.D. n. 280 del 
18/06/2012 dalla Provincia di Macerata per la selezione di Progetti Integrati a sostegno della 
conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro, ai sensi del POR MARCHE OB. 2 – F.S.E. 2007/2013, 
dietro espressa dichiarazione di impegno alla successiva costituzione di un apposito Raggruppamento 
Temporaneo di Scopo, con atto  della Giunta Comunale n. 90 del 10/07/2012 ha deliberato di 
presentare un progetto denominato “ATS 18: UN TERRITORIO CONCILIANTE” nell’ambito del quale 
sono stati previsti da parte dei diversi soggetti aderenti interventi vari finalizzati per l’appunto 
all’ampliamento, miglioramento e potenziamento di servizi che tendano a favorire la conciliazione 
per le donne dei tempi di vita e di lavoro; 

- CHE il suddetto progetto, sulla scorta delle risultanze di approvazione della graduatoria di merito 
approvata con D.D. n. 742/VI  del 14/12/2012, è stato ammesso a finanziamento 
dall’Amministrazione Provinciale di Macerata; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 150/Sett.AA.GG. del 05-09-2013 (n. 477 del Registro 
generale) con la quale si è adempiuto alla costituzione del Comitato di coordinamento previsto dal 
progetto con conseguente assunzione di impegno di spesa per la gestione finanziaria dell’intero 
progetto, e la determinazione N.7/Sett.AA.GG. del 13-01-2014 (N.  24 del Registro generale) con la 
quale si è adempiuto alla costituzione del previsto GRUPPO DI LAVORO incaricato della gestione 
tecnica dei sub-progetti inclusi nel progetto generale; 

PRESO ATTO dell’avvenuta ammissione a finanziamento e della conseguente quantificazione 
dell’importo complessivo ammesso a finanziamento e delle conseguenti quote di contributo da 
concedersi da parte della Provincia di Macerata; 



  

pag. 2 

 

- CHE ai fini della gestione dell’aspetto finanziario e contabile, si dà atto che il conto corrente 
ordinario di tesoreria è il n. 2094 (IBAN: IT 35 C 05308 68830 000000002094 presso la Banca 
Popolare di Ancona, agenzia di Camerino). 

- CHE dell’importo presunto complessivo di € 250.000,00 , la Provincia di Macerata quale parte a 
carico del FSE per l’attuazione dell’intero progetto ATS 18:UN TERRITORIO CONCILIANTE, ha versato 
a titolo di acconto la somma di € 108.000,00 incassata al capitolo 694 – accert. 63/2013 “somme 
versate da enti e privati” contrib. R.M. da erogare ai Comuni - POR Marche ob.2 2007/2013 - asse I, 
obiettivo specifico b) cat. Spesa 69 - progetti integrati a sostegno della conciliazione tra tempi di vita 
e tempi di lavoro - che è stata proporzionalmente ripartita tra i vari Enti titolari dei sub-progetti come 
appresso specificato dettagliatamente:  
 

ENTE PARTNER/ SUB-
PROGETTO 

Contributo pubblico 
concesso 

Cofinanziam. 
privato 

Totale 

Quota spettante da 
liquidare su anticipo 

incassato dalla 
Provincia (43,2% ) 

C.M. CAMERINO        

A 1.1 - Sub progetto n.1 - CAE 
Montano associato 

42.243,20 10.560,80 52.804,00 18.249,06 

A 1.1 - Sub progetto n.2 - Servizio 
dopo-scuola associato 

14.346,24 3.586,56 17.932,80 6.197,58 

COMUNE DI CAMERINO        

A 1.1 - Sub progetto n.3 - 
Prolungamento apertura asilo nido 

5.059,93 1.264,98 6.324,91 2.185,89 

COMUNE DI USSITA        

A 1.1 - Sub progetto n.4 - Centro 
ricreativo-sportivo di pattinaggio su 

ghiaccio "Club del ghiaccio" 
4.864,00 1.216,00 6.080,00 2.101,25 

COMUNE DI VISSO        

A 1.1 - Sub progetto n.5 - Centro per 
l'Infanzia (Ussita-Visso-
Castelsantangelo sul Nera) 

52.481,82 13.120,46 65.602,28 22.672,15 

TOTALE  INTERVENTO A 1.1 118.995,19 29.748,80 148.743,99  

C.M. CAMERINO        

A 1.2 - Sub progetto n.1 - 
Potenziamento sportello unico 
decentrato SIA 

45.504,00 11.376,00 56.880,00 19.657,73 

A 1.2 - Sub progetto n.2 - 
Potenziamento Servizio Educativo 
Minori associato 

24.029,95 6.007,49 30.037,44 10.380,94 

TOTALE  INTERVENTO A 1.2 69.533,95 17.383,49 86.917,44  

TOTALE AZIONE 1 188.529,14 47.132,29 235.661,43  

INTERVENTO A 2.1        

C.M. CAMERINO        

A 2.1 - Sub progetto n.1 - Trasporto 
CAE Marino associato 

8.256,00 2.064,00 10.320,00 3.566,59 

A 2.1 - Sub progetto n.2 - Percorsi di 
mobilità - Trasporto piccoli atleti 

21.358,08 5.339,52 26.697,60 9.226,69 

TOTALE INTERVENTO A 2.1 29.614,08 7.403,52 37.017,60  

TOTALE AZIONE 2 29.614,08 7.403,52 37.017,60  

INTERVENTO A 3.1        

UNICAM        

A 3.1 - Sub progetto n.1 - 
Conciliazione tempi di vita e di lavoro 
per il personale a gestione separata 
INPS 

10.000,00     -    10.000,00 4.320,00 

TOTALE INTERVENTO A 3.1 10.000,00           -    10.000,00  

TOTALE AZIONE 3 10.000,00            -    10.000,00  



  

pag. 3 

 

SUBTOTALE 223.083,29    

Spese generali, di consulenza e 
assistenza tecnica  

21.356,78     -    21.356,78  

Spese di promozione e 
pubblicità 

500,00      -    500,00  

TOTALE PROGETTO                    250.000,00 54.535,81 304.535,81 108.000,00 

DATO ATTO che l’intero contributo presunto di € 250.000,00 era stato finalizzato come di seguito 
specificato: 

 per € 500,00 riferita a spese di promozione e pubblicità;  

 per € 21.356,78 riferita a spese a carico del Comune di Camerino quale Ente Capofila per 
progettazione ed assistenza tecnica al progetto; 

 per € 5.059,93 riferita a sub progetti del Comune di Camerino; 

 per € 223.083,29 a sub progetti attuati dai soggetti partner;  

ATTESO che con nota 12726 pervenuta per PEC il 30/06/2016 è stato trasmesso il verbale di 
controllo, e contestualmente è stato comunicato l’importo pubblico ammissibile di € 240.386,33 e 
pertanto comunica la somma definitiva che verrà data a saldo pari a € 132.386,33 a fronte dei 
142.000,00 calcolati; 

- CHE l’importo di € 132.386,33, incassata al capitolo 694  “somme versate da enti e privati” contrib. 
R.M. da erogare ai Comuni - POR Marche ob.2 2007/2013 - asse I, obiettivo specifico b) cat. Spesa 69 
- progetti integrati a sostegno della conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro - è ripartita tra i 
vari Enti titolari dei sub-progetti come appresso specificato dettagliatamente:  
 

AZIONE 
codice 

SIFORM 
Interventi 

totale 
importo 

rendicontato 
AMMISSIBILE 

di cui FSE 
spettante 

anticipo 
versato (43,2% 

) 

totale A 
SALDO 

    UNIONE MONTANA CAMERINO       

1.1.1 170401 CAE Montano associato € 49.176,10 € 39.340,89 € 18.249,06 € 21.091,83 

1.1.2 170402 Servizio dopo-scuola associato € 27.164,15 € 21.731,28 € 6.197,58 € 15.533,70 

    COMUNE DI USSITA         

1.1.4 170405 
Centro ricreativo-sportivo di 
pattinaggio su ghiaccio "Club del 
ghiaccio" 

€ 6.079,00 € 4.863,20 € 2.101,25 € 2.761,95 

    COMUNE DI VISSO         

1.1.5 170406 Centro per l'Infanzia  € 65.371,04 € 52.296,83 € 22.672,15 € 29.624,68 

TOTALE AZIONE A 1.1 € 147.790,29 € 118.232,20 € 49.220,04 € 69.012,16 

    UNIONE MONTANA CAMERINO       

1.2.1 170407 
Potenziamento sportello unico 
decentrato SIA 

€ 56.878,83 € 45.503,00 € 19.657,73 € 25.845,27 

1.2.2 170408 
Potenziamento Servizio 
Educativo Minori associato 

€ 19.036,73 € 15.229,31 € 10.380,94 € 4.848,37 

    COMUNE DI CAMERINO         

1.2.3   
Prolungamento apertura asilo 
nido 

€ 5.845,51 € 4.676,40 € 2.185,89 € 2.490,51 

TOTALE INTERVENTO A 1.2 € 81.761,07 € 65.408,71 € 32.224,56 € 33.184,15 

    TOTALE AZIONE 1 € 229.551,36 € 183.640,91 € 81.444,60 € 102.196,31 

    INTERVENTO A 2.1         

    UNIONE MONTANA CAMERINO       

2.1.1 170409 Trasporto CAE Marino associato € 10.320,00 € 8.256,00 € 3.566,59 € 4.689,41 

2.1.2 170410 
Percorsi di mobilità - Trasporto 
piccoli atleti 

€ 21.062,41 € 16.849,93 € 9.226,69 € 7.623,24 

TOTALE INTERVENTO A 2.1 € 31.382,41 € 25.105,93 € 12.793,28 € 12.312,65 

    TOTALE AZIONE 2 € 31.382,41 € 25.105,93 € 56.488,34   

    INTERVENTO A 3.1         

    UNICAM         



  

pag. 4 

 

3.1.1 170411 
Conciliazione tempi di vita e di 
lavoro per il personale a gestione 
separata INPS 

€ 9.889,46 € 9.889,46 € 4.320,00 € 5.569,46 

TOTALE INTERVENTO A 3.1 € 9.889,46 € 9.889,46 € 4.320,00 € 5.569,46 

    TOTALE AZIONE 3 € 9.889,46 € 9.889,46 € 4.320,00 € 5.569,46 

  170412 
Spese generali, di consulenza e 
assistenza tecnica  

€ 21.355,97 € 21.355,97 € 9.442,12 € 11.913,85 

  170413 
Spese di promozione e 
pubblicità  

€ 394,06 € 394,06 € 0,00 € 394,06 

TOTALE PROGETTO                     
    
292.573,26  

        
240.386,33  

         
108.000,00  

        
132.386,33  

 
      

 
 

ENTI PARTNER 
IMPORTO COMPLESSIVO DA 

LIQUIDARE 

 
 

 
 

Unione montana di Camerino  …………….. € 79.631,82 

  

 
 

comune di Ussita …………….. € 2.761,95 

  

 
 

Comune di Visso ………….... € 29.624,68 

  

 
 

Comune di Camerino ……………. € 14.798,42 

  

 
 

Università di Camerino …………….. € 5.569,46 

   

CHE detti importi trovano copertura nei seguenti capitoli di spesa del corrente esercizio finanziario: 
-  per € 132.386,33  al Cap. 2970 “erogazione di somme versate da enti e privati” contrib.R.M. da 
erogare ai comuni - POR Marche ob.2 2007/2013 - asse I, obiettivo specifico b) cat. spesa 69 - 
progetti integrati a sostegno della conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) ribadire che al Comune di Camerino in qualità di Ente Capofila del RTS costituito ai fini 
dell’attuazione del progetto “ATS 17: UN TERRITORIO CONCILIANTE” approvato dalla Provincia di 
Macerata in relazione al bando emanato  ai sensi del POR MARCHE Ob. 2 – F.S.E. 2007/2013 a 
sostegno della conciliazione tra tempi di vita e tempi di lavoro, è stato riconosciuto ed assegnato il 
contributo complessivo di € 250.000,00; 
3) prendere atto che del suddetto contributo assegnato a convenzione dalla Provincia di Macerata, 
dai controlli effettuati risulta il seguente quadro riepilogativo: 

-importo pubblico rendicontato dall’Ente: € 249.376,31 

-importo pubblico ammissibile: € 240.386,33 

-importo pubblico non ammissibile: € 8.989,98 (di cui per € 11.006,36 a carico dell’Unione Montana e per € 

231,24 a carico del Comune di Visso) 

- importo anticipato € 108.000,00 

-importo a saldo  € 132.386,33  

così come riportato nel verbale di verifica allegato alla nota prot. 27200 inviata dalla Provincia di 
Macerata; 

4) la somma incassata a saldo  al capitolo 694  viene ripartita tra i vari Enti titolari dei sub-progetti 
come dalla tabella specificata in premessa e di seguito riassunta:  

ENTI PARTNER IMPORTO COMPLESSIVO DA LIQUIDARE 

Unione montana di Camerino  ……………………….. € 79.631,82 
comune di Ussita ……………………….. € 2.761,95 
Comune di Visso ……………………….. € 29.624,68 

Comune di Camerino ……………………….. € 14.798,42 

Università degli Studi di 
Camerino ……………………….. 

€ 5.569,46 



  

pag. 5 

 

5) autorizzare la liquidazione ai singoli enti attuatori dei distinti sub-progetti, diversi dal Comune di 
Camerino, per le somme complessive specificate in grassetto nella tabella al precedente punto 3); 

6) dare atto che gli importi trovano copertura al capitolo di spesa 2970 IMP.221/2013 “erogazione di 
somme versate da enti e privati” per  complessivi € 132.386,33 di cui € 117.587,91 da liquidare agli 
enti partner; 
Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici:  
1- Servizio Finanziario 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 06-10-2016  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2537 

 

Camerino, 24-11-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


